
 

Přípravné řízení jako prostor pro zapojení, 

pochopení a urovnání konfliktu mezi 

mladistvým pachatelem a obětí  

   
 

 



Činnost Probační a mediační služby 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Co je probace? 

 

 

 

Co je mediace? 



Principy PMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

- Integrace 

 

- Participace 

 

- Ochrana 

 



Retributivní justice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Trestný čin je útokem na společnost a porušením zákona 

Prioritou je potrestat pachatele 

Pachatel se nepodílí na řešení případu a pasivně čeká verdikt 

soudu 

Nezohledňuje se dopad trestného činu na bezprostřední okolí 

pachatele a oběti 



Restorativní přístup 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Zákon o soudnictví ve věcech mládeže jasně upřednostňuje 

uplatňování restorativních přístupů a ošetření potřeb oběti. 

V tomto ohledu je pachatel pracovníkem vždy veden k tomu, aby 

aktivně odčinil následky svého jednání a za ně přijal odpovědnost. 

Pracovník zároveň usiluje o to, aby do procesu řešení 

protiprávního jednání byli v maximální možné míře zapojeni 

pachatel, oběť, osoby z výchovného prostředí pachatele i 

komunita. 



Restorativní justice 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Obnova narušených vztahů a náprava škod způsobených 

trestným činem 

Pachatel přebírá zodpovědnost za své jednání, aktivně se podílí 

na nápravě škod 

Komunita poskytuje pachateli i oběti zázemí při řešení následků 

trestné činnosti 

Oběť má příležitost slyšet omluvu a vysvětlení 



Přípravné řízení 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 



Kasuistika 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Mladistvý Tomáš (15 let) na ulici vytrhl poškozené paní Kateřině 

(67 let) kabelku, ve které byly doklady, finanční hotovost ve výši 

500,- kč, klíče a další osobní věci. Mladistvý Tomáš si byl vědom 

svého protiprávního jednání. 

Provinění bylo kvalifikováno jako krádež dle §205/1d tr. z. s trestní 

sazbou odnětí svobody až na dvě léta.  



Jednání na PMS 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Mladistvý Tomáš se dostavil na středisko PMS na základě 

pozvánky, kterou zaslal probační úředník obviněnému, jeho 

zákonné zástupkyni a poškozené. 

Mladistvý obviněný a jeho zákonná zástupkyně na prvním setkání 

s úředníkem dostali informaci o činnosti PMS, včetně principů 

spolupráce tj. dobrovolnost, bezplatnost a mlčenlivost 

pracovníka PMS. 



Participace obviněného 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Mladistvému obviněnému byla představena osa trestního řízení i s 

odklony a možnými opatřeními, která mohou být uložena. 

Mladistvý dostal nabídku spolupráce s PMS a byl mu dán prostor 

k reakci na obvinění.  

Nabídku přijal a jeho zakázkou bylo řešit obavu z toho, co bude 

(obava ze soudu) a také obavu z možného náhodného setkání s 

poškozenou někde na ulici. 



Síla profesionálního rozhovoru 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

Respekt 

 

Užitek  

 

Krása  
 



Typy otevřených otázek 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

▪ Jaká je Vaše představa o tom, co bychom spolu měli řešit? 

▪ Jak to cítíte teď? 

▪ Co Vám všechno šlo hlavou od té doby? 

▪ Kdo další tím byl zasažen? 

▪ Na co si myslíte, že se bude chtít poškozený zeptat? Co ho 

bude zajímat? 

▪ Co byste chtěl prostřednictvím jednání s poškozeným získat? 



Participace obviněného 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

Mladistvý reagoval pozitivně na nabídku spolupráce s PMS. Z role 

pasivního obviněného se stal partnerem, který byl zplnomocněn k 

rozhodnutím o tom, co bude dál.  

Své obavy z náhodného setkání s poškozenou proměnil v řízené 

setkání v rámci mediace na středisku PMS a strach z toho, co se 

s ním bude dít u soudu proměnil v přijetí odpovědnosti za své 

jednání a vstoupení do Probačního programu, kde mohl pracovat 

na svých problémech se sociální pracovnicí a psychologem. 



Děkuji za pozornost! 

Mgr. et Mgr. Ondřej Ipser. 

koordinátor týmu pro mládež Brno-venkov 

tel.: +420 773 783 710 

e-mail: ipser.pms@gmail.com                

 


